
diário oficial Nº 35.122   33Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.171 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30(trinta) dias de férias regulamentares ao servidor EDSON 
RAIMUNDO RAIOL BARROS, Identidade Funcional nº 57190716/1, cargo 
de NUTRICIONISTA, lotado no 1º Centro Regional de Saúde-Belém, no 
período de 17 de outubro de 2022 a 15 de novembro de 2022, referente 
ao período aquisitivo de 16 de outubro de 2020 a 15 de outubro de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 855275

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA N° 992/15.09.2022, publicada no DOE 
N°.35.117/16.09.2022, referente a servidora AUREA MARIA LEITE 
NUNES BARBOZA, matrícula 5175470/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 03.10.2022 A 17.11.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 03.10.2022 A 17.10.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.09.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 855217

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022- DOE 19/08/2022
PROCESSO Nº 2022/204637

TIPO: TÉCNICA E PREÇO
  COMUNICADO REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022
A COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO DESTINADA A PROCESSAR E JULGAR 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS PARA SELEÇÃO DE ORGANIZAÇÃO SOCIAL EM 
SAÚDE - CCPOS, através da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
torna público que as OSS INSTITUTO SOCIAL MAIS SAÚDE – ISMS e 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA E GESTÃO EM SAÚDE – INSAÚDE –, 
não apresentaram recursos em relação ao RESULTADO provisório 
publicado no diário Oficial do Estado do Pará em 12/09/2022, 
referente ao Chamamento Público – Edital de Seleção nº 006/2022 
que visa à seleção de entidades de direito privado, sem fins lucrativos, 
qualificadas no estado do Pará como OSS interessadas em celebrar 
CONTRATO DE GESTÃO para gerenciamento, operacionalização e 
execução de atividades e serviços de saúde a serem desenvolvidos 
no Hospital Geral de Ipixuna.
EUGENIO PACELI FRANÇA RODRIGUES
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SELEÇÃO - CCPOS

Protocolo: 855533

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 073/2022

Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Gestão do Cuidado 
na Média Complexidade para o Controle do Câncer de Colo de Útero, Mó-
dulo I, II e III, que será realizado no período de 14 à 16/09/2022 (Turma 
I) e 20 à 22/10/2022 (Turma II), no município de Belém, totalizando 48 
horas-aula
Valor Total: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 14/09 a 13/11/2022
Orçamento: NE nº 00285
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: MICHELE MONTEIRO SOUSA - CPF. Nº 684.358.272-91
Endereço: Rua Tiradentes, Nº 700, bairro: Reduto, Belém, CEP 66053-330
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 855151

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública

Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 074/2022

Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Gestão do Cuidado 
na Média Complexidade para o Controle do Câncer de Colo de Útero, Mó-
dulo I, II e III, que será realizado no período de 14 à 16/09/2022 (Turma 
I) e 20 à 22/10/2022 (Turma II), no município de Belém, totalizando 48 
horas-aula
Valor Total: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 14/09 a 13/11/2022
Orçamento: NE nº 00290
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: Patrícia Santos Martins - CPF. Nº 410.613.812-34
Endereço: Trav. Alferes Costa nº 1788 - D, bairro, Pedreira, Belém, CEP 
66083-108
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 855153
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 075/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Gestão do Cuidado 
na Média Complexidade para o Controle do Câncer de Colo de Útero, Mó-
dulo I, II e III, que será realizado no período de 14 à 16/09/2022 (Turma 
I) e 20 à 22/10/2022 (Turma II), no município de Belém, totalizando 48 
horas-aula
Valor Total: R$ 2.880,00 (dois mil, oitocentos e oitenta reais)
Data da Assinatura: 14/09/2022
Vigência: 14/09 a 13/11/2022
Orçamento: NE nº 00288
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002772  -  Federal
Contratado: MONIQUE NERY FARIAS - CPF. Nº 843.549.252-49
Endereço: Rua São Paulo, Nº 04 – Condomínio Ville Ametista, Apto. 
508A, bairro: Atalaia, Belém, CEP 67013-600
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 855154
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 077/2022
Exercício: 2022
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação do Sis-
tema DigiSUS Gestor – Módulo Planejamento – DGMP, que será realizado 
no município de Belém, no período de 14 a 16/09/2022 - 1ª Turma (24h), 
19 e 20/09/2022 - 2ª Turma (18h), 22 e 23/09/2022 - 3ª Turma (18h), 26 
e 27/09/2022 - 4ª Turma (18h), 29 e 30/09/2022 - 5ª Turma (18h), 17 e 
18/10/2022 - 6ª Turma (18h), 25 e 26/10/2022 - 7ª Turma (18h), 31/10 e 
01/11/2022 – 8ª Turma (18h), totalizando 150 horas-aula.
Valor Total: R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Data da Assinatura: 13/09/2022
Vigência: 13/09 a 12/11/2022
Orçamento: NE nº 00284
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso  Origem do 
Recurso
10128150789240000 - 33903600  -  0349002041  -  Federal
Contratado: Gabriela de Menezes Teixeira - CPF. Nº 645.193.682-00
Endereço: Av. Serzedelo Corrêa, 865 – Alameda Augusta, casa nº 63, bair-
ro Batista Campos, Belém, CEP 66033-265
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
Diretora da Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 855156

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 192 de 16/09/2022

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: HENRIQUE MAGNO SANTOS PINHEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Matrícula: 57206418-1


